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BUNTU W URSUSIE

LAT

Partnerzy

lat temu, 25 czerwca 
w 1976 roku w Zakła-
dach Mechanicznych 

ukarani. Aresztowano 179 osób. W ciągu kilku następnych tygodni w efekcie buntu, traci 
pracę prawie 700 osób. Jednocześnie rząd Jaroszewicza odstępuje od wprowadzenia wyż-
szych cen. 

Wydarzenia z Czerwca ’76 w Radomiu, Ursusie i Płocku mobilizują różnorodne środo-
wiska do niesienia pomocy represjonowanym, a w rezultacie do stworzenia w 1977 roku 
Komitetu Obrony Robotników. Pociąga to za sobą splot zdarzeń ukoronowanych powsta-
niem niezależnych związków zawodowych. W sierpniu 1980 roku Samoorganizujący się 
robotnicy Ursusa zawiązują struktury, które kilka tygodni później wraz ze strukturami Huty 
Warszawa i innych zakładów Stolicy tworzą Niezależny Samorządny Związek Zawodowy 
NSZZ „Solidarność” Regionu Mazowsze.

W czerwcu 1991 roku podczas pielgrzymki do Polski, Jan Paweł II wygłasza homilię,  
w której słyszymy; „Można powiedzieć, że rok 1976 stał się wstępem do dalszych wydarzeń 
lat osiemdziesiątych. Kosztowały one wiele ofiar, aresztowań, upokorzeń, tortur zwłaszcza 
praktykowanych pod nazwą ścieżek zdrowia, śmierci, między innymi jednego z sandomier-
skich duszpasterzy – poprzez to wszystko torowały drogę ludzkiemu pragnieniu sprawiedli-
wości”.

Ursus rozpoczyna się strajk robot-
ników oburzonych projektem na-
głej podwyżki cen, którą przygo-
tował rząd premiera Jaroszewicza. 
Robotnicy blokują linie kolejową. 
Podobne protesty wybuchają także  
w Radomiu i Płocku. Zamieszki zo-
stają stłumione, a organizatorzy zajść 
i blokady linii kolejowej w Ursusie 
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wywalczył w przełomowym 1989 roku. Za to niepodległa Rzeczypospolita oddaje im dzisiaj 
cześć i będzie im zawsze wdzięczna. – Tymi słowami Czerwiec ’76 roku opisał Prezydent  
RP Andrzej Duda w liście odczytanym pod pomnikiem buntu w Ursusie. 

Uroczystości rozpoczęła koncelebrowana msza święta w kościele pod wezwaniem  
św. Józefa Oblubieńca Najświętszej Marii Panny w Ursusie przy ul. Gen. K. Sosnkowskie-
go 34. Po nabożeństwie wraz z wojskową asystą honorową Batalionu Reprezentacyjnego 
Wojska Polskiego, nastąpił przemarsz uczestników uroczystości oraz pocztów sztandaro-
wych przed pomnik wydarzeń czerwcowych, gdzie złożone zostały kwiaty. Wysłuchaliśmy 
przemówień  okolicznościowych. W liście Piotra Dudy do zgromadzonych oraz przemó-
wieniu przewodniczącego Regionu Mazowsze Dariusza Paczuskiego ważnym punktem był 
krzyż, który góruje na skwerze za pomnikiem. Krzyż, który właśnie jest usuwany z urzędów  
m. st. Warszawy. Krzyż, który stanowi integralną część naszej historii. O ofierze setek pra-
cowników Ursusa nie zapomnieli również posłowie, w których imieniu przemawiała eu-
roposeł Pani Małgorzata Gosiewska, a także jeden ze współzałożycieli Komitetu Obrony 
Robotników – Antoni Macierewicz.

Obchody 48 rocznicy buntu zerwca ‘76 razem zorganizował z Regionem Mazowsze nie-
zawodny Kolega Andrzej Kierzkowski, przewodniczący Organizacji Terenowej nr 1 Ursus 
NSZZ „Solidarność”.  Uroczystości objęte zostały honorowym patronatem przez Prezyden-
ta RP Andrzeja Dudę.

Pamięć o wydarzeniach czerwco-
wych to pamięć o słusznym ro-
botniczym gniewie i nieustępli-

wej walce o ludzką godność. To również 
wspomnienie zrywu, który miał nieba-
gatelne znaczenie dla kształtowania się 
antykomunistycznej opozycji w PRL. 
[…] Uczestnicy wydarzeń Czerwca ’76  
w ursusie i innych miejscach kraju współ-
tworzyli polską drogę do wolności, którą 
ostatecznie, choć nie od razu, nasz naród 
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W sobotę 16 czerwca w nadnarwiańskiej Łomży odbywa-
ły się uroczystości związane z 606 rocznicą nadania jej 
praw miejskich. Nie zabrakło tam też Regionu Mazow-

sze. Dział rozwoju związku wraz z liczną grupą związkowców z Od-
działu  Łomża zorganizował punkt informacyjny, gdzie promowa-
no wstąpienie w szeregi NSZZ „Solidarność”. Wspaniałą oprawę 
stworzyły Gosia z Kasią, które wykreowały magiczną strefę dla naj-
młodszych. Były interaktywne zabawy; piłkarzyki, koło fortuny, gra  
w klasy oraz warsztaty plastyczne, w tym ozdabianie chodnika rysunka-
mi z kredy. Jednak to nie wszystko, nasze koleżanki i koledzy z Oddziału 
w Łomży wykorzystali ten czas na zbieranie podpisów w sprawie refe- 

W sobotę 15 czerwca, odbył się rajd rowerowy NSZZ „Solidarność” Oddziału  
w Białej Podlaskiej. Wydarzenie zorganizowano w 40. rocznicę  męczeńskiej śmierci  
bł. ks. Jerzego Popiełuszki. Organizatorami rajdu poza Oddziałem był Urząd 

Miasta z Białej Podlaskiej. 
Trasa prowadziła z placu parafialnego przy kościele pw. Wniebowzięcia Najświętszej 

Maryi Panny w Białej Podlaskiej, przez Janów Podlaski do Pratulina. Mimo wcześniejszych 
planów pokonania 40 km, na koniec okazało się, iż uczestnicy przejechali 54 km.

Uczestnikami Rajdu byli m. in.: Paczuski Dariusz – Przewodniczący Zarządu Regionu 
Mazowsze NSZZ „Solidarność” Zarządu Regionu Mazowsze, Krzysztof Kacprzak – Z-ca 

DNI ŁOMŻY

RAJD W BIAŁEJ PODLASKIEJ

rendum przeciwko zielonemu ładowi. Przewodniczący Rady Oddziału,Marcin Dębek, bę-
dący również radnym miejskim, po uroczystej sesji rady miejskiej szybko zrzucił garnitur  
i ubierając związkową koszulkę, ruszył w miasto z jedną z lotnych ekip zbierającą podpisy. 
To był wspaniały dzień o czym świadczyć może, nie tylko zainteresowanie naszą ofertą 
przez dorosłych, ale też szczęście na twarzach dzieci, które nie odstępowały naszych namio-
tów aż do wieczora.

Przewodniczącego ZRM, Dariusz Siarkowicz – Z-ca Prze-
wodniczącego ZRM, Maciej Płoński – Skarbnik ZRM, Ur-
szula Królik - Członek ZRM, Kamil Krajewski radca prawny, 
Teresa Dawidziuk Z-ca Przew. Rady Oddziału /Biała Podla-
ska, Rafał Mirończuk Z-ca Przew. Rady Oddziału/Biała Pod-
laska, Zofia Zielińska - Przewodnicząca Komisji Zakładowej  
OZ 3278 i Tadeusz Fronczak, który tę trasę pokonał motorem.
Najmłodszy z uczestników miał 11 lat, kto był najstarszy  
- nie wiadomo.



KURIER MAZOWSZAIV

18 czerwca 2024 roku w Pałacu Prezydenckim, Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej 
Andrzej Duda wręczył statuetki oraz certyfikaty XVI edycji Konkursu „Praco-
dawca Przyjazny Pracownikom”.  W uroczystościach wzięły udział władze NSZZ 

„Solidarność” na czele z Piotrem Dudą oraz całym Prezydium Komisji Krajowej. Region 
Mazowsze reprezentowali  Dariusz Paczuski i Maciej Mechliński. Wśród nagrodzonych 
znalazła się  warszawska firma Veolia Energia.

Konkurs „Pracodawca Przyjazny Pracownikom”, organizowany jest przez NSZZ „Soli-
darność” pod honorowym patronatem Prezydenta Andrzeja Dudy. Jego głównym organi-
zatorem jest Komisja Krajowa. Cel konkursu to promowanie pracodawców, którzy wyróż-
niają się w stosowaniu dobrych praktyk w zakresie przestrzegania przepisów prawa pracy,  
w szczególności poprzez stabilność zatrudnienia, przestrzeganie zasad bezpieczeństwa i hi-
gieny pracy oraz prawa do zrzeszania się w związki zawodowe. Kandydatów zgłaszają pod-
stawowe jednostki organizacyjne NSZZ „Solidarność”. Certyfikatem można się posługiwać 
przez okres trzech lat.

1. Państwowe Gospodarstwo Leśne, Lasy Państwowe, 
Nadleśnictwo Jugów, Jugów
2. Państwowe Gospodarstwo Leśne, Lasy Państwowe, 
Nadleśnictwo Lądek Zdrój, Lądek Zdrój
3. Gdańskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej  
Sp. z o.o., Gdańsk
4. Gdańskie Wodociągi S.A., Gdańsk
5. Zespół Elektrowni Wodnych Niedzica S.A., Niedzica
6. Veolia Energia Warszawa S.A., Warszawa
7. Zespół Szkół Zawodowych Nr 2 w Białymstoku, 
Białystok
8. Podkarpacki Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Bo-
guchwale, Boguchwała
9. Wodociągi i Kanalizacja „AKWA” Sp. z o.o., Nysa
10. Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.  

w Bytomiu, Bytom
11. Szkoła Podstawowa nr 1 im. Powstańców Śląskich 
w Imielinie, Imielin
12. ISKRA Centrum Narzędzi Specjalnych Sp. z o.o., 
Kielce
13. Kopalnia Wapienia „Morawica” Spółka Akcyjna, 
Morawica
14. Nestle Polska S.A. Oddział w Kargowej, Kargowa
15. Szpital Powiatowy w Radomsku, Radomsko
16. Fabryka Broni „Łucznik” – Radom Sp. z o.o.,  
Radom
17. Publiczna Szkoła Podstawowa im. Batalionów 
Chłopskich w Zawadach Starych, Stare Zawady
18. Publiczna Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II  
w Ludwikowie, Ludwików

W wyniku oceny, Komisja Certyfikacyjna postanowiła przyznać certyfikaty za rok 2023, pracodawcom:

XVI EDYCJA KONKURSU 
PRACODAWCA PRZYJAZNY PRACOWNIKOM
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„Kurier Mazowsza” – biuletyn informacyjny   
Zarządu Regionu Mazowsze NSZZ „Solidarność”. 

Redakcja: Ireneusz Smółka
Adres: ul. Wolska 47, 01-201 Warszawa; 

tel. 22 314 80 17; e-mail: prasowymazowsze@tlen.pl; 
www.solidarnosc.mazowsze.pl

Zgodnie z art. 25 §1 ustawy o związkach zawodowych, organizacja związkowa przed-
stawia pracodawcy, co 6 miesięcy liczbę swoich członków. W najbliższym czasie 
musimy podać liczbę związkowców według stanu na dzień 30 czerwca. 

Mamy na to czas do 10 lipca!
Przypomnijmy; musimy podać informację o liczbie członków związku zatrudnionych  

u danego pracodawcy lub wykonujących u niego pracę zarobkową od co najmniej 6 mie-
sięcy. Jeśli nie złożymy takiej informacji w przedmiotowym czasie, to pracodawca nie ma 
obowiązku współdziałania z nami jako organizacją zarówno w sprawach zbiorowego, jak 

CZAS NA WERYFIKACJĘ LICZEBNOŚCI ZWIĄZKU!

SEKCJA PRACOWNIKÓW MUZEÓW

Nie składając informacji  
o liczebności związkowców  

sami pozbawiamy się 
praw!

i indywidualnego prawa pracy. Składamy najszczersze kondolencje dla  
Józefa Borkowskiego, byłego przewodniczącego  

NSZZ „Solidarność” Oddziału Łuków oraz  
Przewodniczącego KZ w Zakładach Mięsnych” Łmet”   

w Łukowie,
w związku ze śmiercią żony 

Kazimiery Borkowskiej
Pani Kazimiera zawsze wspierała nie tylko męża  

w jego działalności, ale również otaczała
opieką związkowców, którzy byli w trudnej sytuacji  
i potrzebowali wsparcia duchowego, a czasami nawet  

materialnego.
Łączymy się w bólu i żalu z Kolegą Józefem jak i całą  

pogrążoną w żałobie rodziną.

Przedstawiono sprawy pracownicze w Muzeum Warszawy, gdzie trwa spór zbiorowy  
z pracodawcą na tle finansowym oraz spray w Muzeum Pałacu Króla Jana III w Wilano-
wie, gdzie organizacja związkowa zwróciła się do Organizatora - Ministerstwa Kultury  
i Dziedzictwa Narodowego - o odwołanie dyrektora. Ponadto omówiono skutki, wejścia 
w życie propozycji Rządu RP ws. wysokości minimalnego wynagrodzenia na 2025 rok  
w kwocie 4626 zł oraz propozycji wzrostu wynagrodzeń w państwowej sferze budżetowej 
w 2025 roku o 4,1%. W trakcie dyskusji podkreślono, iż planowany wzrost wynagrodzeń 
mniejszy niż wzrost minimalnego wynagrodzenia przyczyni się do dalszego spłaszczenia 
wynagrodzeń. Oceniono, iż planowany wzrost wynagrodzeń, procentowo mniejszy niż 
wzrost średniego wynagrodzenia, przyczyni się do pauperyzacji pracowników w tym pra-
cowników muzeów.

W dniu 17 czerw-
ca odbyło się ze-
branie Rady Re-

gionalnej Sekcji Branżowej  
nr 20 Pracowników Mu-
zeów Regionu Mazowsze.  
W trakcie spotkania omówio-
no sytuację w poszczegól-
nych instytucjach, w tym stan 
dialogu społecznego, który 
oceniono negatywnie. Szcze-
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KONKURS!
Zapraszamy do wzięcia udziału w konkursie: 

 Złóż życzenia NSZZ „Solidarność”. 
W tym roku obchodzimy 44 rocznicę powstania naszego związku. 

Wszyscy członkowie NSZZ „Solidarność” lub członkowie ich rodzin 
mogą złożyć życzenia w formie: 

pracy plastycznej, fotografii, wierszyka lub krótkiego filmiku. 
Prace należy przesyłać na adres mailowy:

 konkurs44rm@gmail.com
Regulamin konkursu dostępny na stronie Regionu Mazowsze.


